



# BOLETIM OFICIAL

Criado pela Lei Municipal N.º 30, de 28 de Abril de 1994

Lagoa Seca, PB – 08 DE OUTUBRO DE 2021

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

## LICITAÇÕES & EXTRATOS



**ESTADO DA PARAÍBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA**

**AVISO DE LICITAÇÃO**  
CONCORRÊNCIA Nº 00001/2021

Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, sediada na Rua Cícero Faustino da Silva, 647 - Centro - Lagoa Seca - PB, às **10h00min HORAS DO DIA 10 DE NOVEMBRO DE 2021**, licitação modalidade Concorrência, do tipo menor preço, para: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA A EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NO MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, CONFORME PROCESSO NR 09032021-012507**. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08h Às 12h dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3366-1991. E-mail: lagoaseca.licita@gmail.com. Edital: lagoaseca.licita@gmail.com; www.tce.pb.gov.br; podendo ser solicitado também pelo e-mail indicado.

Lagoa Seca - PB, 07 de Outubro de 2021.

**AMANDA SOARES FREIRE**  
Presidente da Comissão



**ESTADO DA PARAÍBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA**

**EXTRATO DE ADITIVO**

OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HOSPITALAR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA - PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00010/2021. ADITAMENTO: Ajuste no quantitativo para adequação à demanda. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa Seca e: CT Nº 00078/2021 - **L G PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME** - 1º Aditivo - acréscimo de R\$ 163.948,72. ASSINATURA: 07.10.21. Lagoa Seca – PB – **FÁBIO RAMALHO DA SILVA** – Prefeito.



**ESTADO DA PARAÍBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA**

**RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº**  
**DP00069/2021**

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DP00069/2021, que objetiva: **LOCAÇÃO DE IMÓVEL, TIPO SALÃO, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO SALÃO DE ARTESANATO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: EXPEDITA DA COSTA MEDEIROS - R\$ 13.440,00.**

Lagoa Seca - PB, 07 de Outubro de 2021

**FÁBIO RAMALHO DA SILVA**  
Prefeito



**ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA**

**EXTRATO DE CONTRATO**

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL, TIPO SALÃO, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO SALÃO DE ARTESANATO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DP00069/2021. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO 2021: RECURSOS PRÓPRIOS (REC. ORDINÁRIOS). 01.009 – SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL. 08.122.2002.2030 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA.. VIGÊNCIA: até 07/10/2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa Seca e: CT Nº 00312/2021 - 08.10.21 - EXPEDITA DA COSTA MEDEIROS - R\$ 13.440,00.



**ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA**

**EXTRATO DE ADITIVO**

OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA O EVENTUAL FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS EM GERAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA SECA - PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00004/2021. ADITAMENTO: Ajuste no quantitativo para adequação à demanda. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa Seca e: CT Nº 00062/2021 - A COSTA COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA - CNPJ: 02.977.362/0001-62 - 1º Aditivo - acréscimo de R\$ 183.391,22. ASSINATURA: 08.10.21



**ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA**

**RATIFICAÇÃO - ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº  
AD00002/2021**

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Adesão a Registro de Preços nº AD00002/2021, que objetiva: **ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE DESTINADO AO ATENDIMENTO DAS DIVERSAS SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA-PB, PROVENIENTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, VINCULADA AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2021 – REALIZADO PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE AROEIRAS – PB; RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: JANDERSON COSTA LEÃO LIMA – ME - R\$ 193.870,00.**

Lagoa Seca - PB, 08 de Outubro de 2021

FÁBIO RAMALHO DA SILVA

Prefeito



**ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00040/2021**

Aos 08 dias do mês de Outubro de 2021, na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Lagoa Seca, Estado da Paraíba, localizada na Rua Cícero Faustino da Silva - Centro - Lagoa Seca - PB, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto Federal nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas; e, ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico nº 00040/2021 que objetiva o registro de preços para: **SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LABORATORIAL, DE FORMA PARCELADA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA – PB; resolve registrar o preço nos seguintes termos:**

Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: **PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA - CNPJ nº 08.997.611/0001-68.**

VENCEDOR: JOSE NERGINO SOBREIRA						
CNPJ: 63.478.895/0001-94						
ITE M	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNI D.	QUAN T.	P.UNI T.	P.TOTAL
2	Água destilada de 5000ml - Nathalia	PRIME	Und	100	10,00	1.000,00
9	Corante Rápido Conj. 3x500 mlB - Renylab	RENYLA	Und	30	36,00	1.080,00
<b>TOTAL</b>						<b>2.080,00</b>
VENCEDOR: NIVAN BEZERRA DA COSTA NETO						
05298171443						
CNPJ: 32.481.097/0001-98						
ITE M	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNI D.	QUAN T.	P.UNI T.	P.TOTAL
1	Ácido Úrico Liquiform de 200ml - Ebram	EBRAM	Und	40	83,00	3.320,00
3	Antígeno de VDRL Brás Pronto 225 testes Laborclin	LABORCL RPRIN	Und	40	33,90	1.356,00
4	Antígeno de HIV para 10 testes -	EBRAM	Und	20	88,00	1.760,00

5	Ebram Colesterol Liquiform de 200ml Ebram	EBRAM	Und	40	67,00	2.680,00
6	Colesterol HDL Direto de 60ml Direto – Ebram	EBRAM	Und	40	194,00	7.760,00
7	Coletor Pote não estéril de 50ml c/ tampa – Cralplast	FIRST LAB	Und	8000	0,38	3.040,00
8	Copo Cálice para Sedimentação de 125 ml base plástico – J. Prolab	J PROLAB	Und	100	3,50	350,00
10	Creatinina de 200 ml – Ebram	EBRAM	Und	40	62,00	2.480,00
11	Curativo Blood Stop cx c/500 – Copertina	FIRST LAB	Und	30	11,00	330,00
12	Diluyente pra Mitic 18	EBRAM	Und	30	85,00	2.550,00
13	Fosfatase Alcalina de 100ml Ebram	EBRAM	Und	30	52,00	1.560,00
14	Gama Liquiform de 100ml Ebram	GT EBRAM	Und	30	48,00	1.440,00
15	Glicose Liquiform de 200ml Ebram	EBRAM	Und	40	27,00	1.080,00
16	Lâmina de Vidro Fosca 26x76mm – Cralplast	CRALPLA ST	Und	20	5,60	112,00
17	Lamina de Vidro Lisa 26x76mm – Cralplast	CRALPLA ST	Und	20	5,60	112,00
18	Laminula de Vidro 24x32mm Cralplast	CRALPLA ST	Und	20	5,30	106,00
19	Laminula de Vidro 24x24mm Cralplast	CRALPLA ST	Und	20	4,00	80,00
20	Lancetas Descartáveis cx c/200 – Cral	CRALPLA ST	Und	20	12,00	240,00
21	Lisante para o Aparelho Mitic 18	EBRAM	Und	20	115,00	2.300,00
22	PCR Látex 50–100 testes – Ebram	EBRAM	Und	100	24,00	2.400,00
23	Ponteira tipo KASVI	KASVI	Und	30	16,50	495,00

	Gilson de 0 a 200 ( amarela) pct/1000 – Cralplast					
24	Ponteira tipo KASVI Gilson de 200 a 1.000 (azul) pct/1000 – Cralplast	KASVI	Und	30	16,50	495,00
25	Reumatex de 50–100 testes – Ebram	EBRAM	Und	30	23,00	690,00
26	Serolater AEO 5/100 testes – Ebram	EBRAM	Und	30	33,00	990,00
27	Soro Anti monoclonal 10 ml – Ebram	A EBRAM	Und	40	16,00	640,00
28	Soro Anti monoclonal 10ml – Ebram	B EBRAM	Und	40	16,00	640,00
29	Soro Anti D monoclonal 10ml – Ebram	D EBRAM	Und	40	27,00	1.080,00
30	Teste de Gravidez c/50 testes –Ebram	EBRAM	Und	30	29,00	870,00
31	Teste Rápido de HCV de 25 testes – Ebram	EBRAM	Und	30	69,00	2.070,00
32	Teste Rápido de HBASG de 25 testes – Ebram	EBRAM	Und	30	54,00	1.620,00
33	Teste Rápido de Sangue Oculto de 25 testes – Ebram	EBRAM	Und	30	69,00	2.070,00
34	Tira Reagente na Urina c/150 tiras – Biopix	BIOPIX	Und	40	24,00	960,00
35	Transaminase Pirúvica 200ml – Ebram	EBRAM	Und	30	51,00	1.530,00
36	Transaminase Oxalacética 200ml – Ebram	EBRAM	Und	30	51,00	1.530,00
37	Triglicérides Liquiform 200ml – Ebram	EBRAM	Und	20	129,00	2.580,00
38	Tubo de Ensaio 12x75mm Cralplast	CRALPLA ST	Und	6000	0,25	1.500,00
39	Tubo a Vácuo c/ Edta de 04ml – Vacuplast	CRALPLA ST	Und	10000	0,21	2.100,00
40	Tubo a Vácuo c/ gel	CRALPLA ST	Und	10000	0,49	4.900,00

	separador de 04ml - Cralplast					
41	1 Tubo a Vácuo c/ anticoagulante de 04ml - Cralplast	FIRST LAB	Und	10000	0,27	2.700,00
42	1 Tubo a Vácuo c/ citrato de sódio de 3,5ml - Cralplast	FIRST LAB	Und	10000	0,49	4.900,00
43	1 Ureia Liquiform 200 ml - Ebram	UVEBRAM	Und	40	90,00	3.600,00
44	1 Eco Fline Hemoglobina Glicada	ECO	Und	40	320,00	12.800,00
45	1 Eco Fline BHCG c/20	ECO	Und	20	590,00	11.800,00
46	1 Eco Fline T4 c/20	ECO	Und	20	640,00	12.800,00
47	1 Eco Fline TSH c/20	ECO	Und	20	640,00	12.800,00
<b>TOTAL</b>						123.216,00

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS:**

A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados da data de publicação de seu extrato na imprensa oficial.

A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Lagoa Seca firmar contratações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos quantitativos estimados, facultando-se a realização de licitação específica para aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições, sem que caiba direito a recurso ou indenização.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:**

A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata, devidamente formalizada através do respectivo Pedido de Compra, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão Eletrônico nº 00040/2021, parte integrante do presente instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, durante sua vigência poderá ser utilizada:

Pela Prefeitura Municipal de Lagoa Seca, que também é o órgão gerenciador responsável pela administração e controle desta Ata, representada pela sua estrutura organizacional definida no respectivo orçamento programa.

**CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:**

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº 00040/2021 e seus anexos, e as seguintes propostas vencedoras do referido certame:

- JOSE NERGINO SOBREIRA.

63.478.895/0001-94

Item(s): 2 - 9.

Valor: R\$ 2.080,00

- NIVAN BEZERRA DA COSTA NETO 05298171443.

32.481.097/0001-98

Item(s): 1 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 10 - 11 - 12 - 13 - 14 - 15 - 16 - 17 - 18 - 19 - 20 - 21 - 22 - 23 - 24 - 25 - 26 - 27 - 28 - 29 - 30 - 31 - 32 - 33 - 34 - 35 - 36 - 37 - 38 - 39 - 40 - 41 - 42 - 43 - 44 - 45 - 46 - 47.

Valor: R\$ 123.216,00

**Total: R\$ 125.296,00**

**CLÁUSULA QUARTA - DO FORO:**

Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica eleito o Foro da Comarca de Campina Grande.

\_\_\_\_\_  
FÁBIO RAMALHO DA SILVA

PREFEITO

\_\_\_\_\_  
JOSE NERGINO SOBREIRA

\_\_\_\_\_  
NIVAN BEZERRA DA COSTA NETO  
05298171443